
 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản  

định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã Duyên Hải 
_______________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh, 

Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa 

bàn thị xã như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục tuyên truyền về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích 

của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử, tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích 

của thẻ Căn cước công dân gắn chíp, hiệu quả của việc thực hiện thủ tục hành chính 

thông qua dịch vụ công trực tuyến, nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, từ đó, tạo 

được sự đồng thuận và tích cực tham gia của người dân. 

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, ngành thị 

xã; vai trò của Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã trong triển khai các nội dung, 

nhiệm vụ được giao; phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của cán bộ, công chức, 

viên chức và lực lượng vũ trang trong đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện 

tử; tích cực tham gia tuyên truyền, vận động người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử. 

3. Tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo hoàn thành 

chỉ tiêu thu nhận hồ sơ, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công 

dân đủ điều kiện trên địa bàn, phấn đấu đến ngày 30 tháng 11 năm 2023, toàn thị 

xã kích hoạt thành công 32.520 tài khoản định danh điện tử. 

Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác định rõ 

trách nhiệm của các phòng, ban, ngành thuộc thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, 

phường trong thực hiện Chiến dịch. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NGUỒN LỰC, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU 

VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi, đối tượng thực hiện 

Tổ chức hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1; 
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thu nhận hồ sơ cấp và hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho 

người dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã. 

Công dân hiện đang sinh sống, làm việc, lao động trên địa bàn thị xã đã được 

cấp thẻ Căn cước công dân gắn chíp nhưng chưa có tài khoản định danh điện tử hoặc 

đã có tài khoản định danh điện tử nhưng chưa được kích hoạt. 

2. Nguồn lực thực hiện 

Huy động nguồn lực của các phòng, ban, ngành thị xã và Ủy ban nhân dân 

các xã, phường; tập trung phát huy vai trò, trách nhiệm của các Tổ công tác triển 

khai Đề án 06, nhất là lực lượng Công an (Thường trực và là lực lượng trực tiếp xử 

lý đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử) . 

3. Thời gian, chỉ tiêu thực hiện 

3.1. Thời gian thực hiện: từ ngày 31 tháng 8 năm 2023 đến hết ngày 30 

tháng 11 năm 2023. 

3.2. Chỉ tiêu thực hiện:  

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đăng ký và kích hoạt thành công từ 

32.520 tài khoản định danh điện tử mức 2 bằng ứng dụng VNeID trở lên (đính kèm 

phụ lục giao chỉ tiêu cho từng địa phương) , trong đó: 

- 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang trên 

địa bàn thị xã đăng ký, cài đặt, đăng nhập và kích hoạt thành công tài khoản định 

danh điện tử mức 2 bằng ứng dụng VNeID trên thiết bị điện thoại di động thông 

minh. 

- Mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và lực 

lượng vũ trang thực hiện: Tuyên truyền, hướng dẫn cho 100% người thân trong gia 

đình đăng ký, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử; Tham gia tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1 

hoặc hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; đối với lực lượng 

Công an, mỗi cán bộ, chiến sĩ vận động ít nhất 10 người dân đăng ký, kích hoạt 

thành công tài khoản định danh điện tử mức 2 bằng ứng dụng VNeID trên thiết bị 

điện thoại di động thông minh (trường hợp không có thiết bị di động thông minh, 

Công an thị xã và Công an các xã, phường hỗ trợ để đăng ký và kích hoạt tài 

khoản để sử dụng truy cập vào Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công 

của tỉnh trong thực hiện thủ tục hành chính); tuyên truyền, hướng dẫn công dân sử 

dụng tài khoản định danh điện tử để đăng nhập vào Cổng dịch vụ công quốc gia 

trong thực hiện thủ tục hành chính. 

4. Nội dung thực hiện 

4.1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của 
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việc sử dụng tài khoản định danh điện tử; tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích của 

thẻ căn Cước công dân gắn chíp, hiệu quả của việc thực hiện thủ tục hành chính 

thông qua dịch vụ công trực tuyến, trong đó: 

- Các phòng, ban, ngành thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường: Tiếp tục 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp 

với điều kiện, tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị; ưu tiên việc tuyên truyền gắn với 

hướng dẫn và vận động trực tiếp.  

- Công an thị xã - Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 thị xã: Chuẩn 

bị nội dung tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID, 07 phương thức khai 

thác, sử dụng thông tin công dân thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ 

tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng dẫn của Cơ quan 

Thường trực Ban Chỉ đạo triển khai Đề án 06 tỉnh (Công an tỉnh) để triển khai, 

hướng dẫn các phòng, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện. 

Chủ động phối hợp, vận động các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn thị 

xã thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn thực hiện. 

- Phòng Văn hóa - Thông tin thị xã: Tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền 

về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đăng ký, kích hoạt thành công tài khoản 

định danh điện tử để thực hiện thủ tục hành chính. 

4.2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thị xã và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các xã, phường tập trung chỉ đạo, đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc phạm vi quản lý đăng ký, kích hoạt và sử 

dụng tài khoản định danh điện tử nhằm hưởng ứng Thư kêu gọi tham gia đăng ký, 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Cơ quan, 

đơn vị nào còn trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ 

quan, đơn vị không thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 mà không 

có lý do chính đáng thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị đó chịu trách nhiệm trước 

Ủy ban nhân dân thị xã và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức đó không được xem 

xét thi đua, khen thưởng cao cuối năm 2023. 

5. Thành lập các Tổ công tác để tập trung triển khai thực hiện nghiêm việc 

tuyên truyền, vận động và hướng dẫn việc kích hoạt định danh điện tử, cụ thể: 

- Đối với cấp thị xã: Thành lập 02 tổ: 

+ Tổ 1, gồm 06 người (Công an thị xã 04 người và lãnh đạo các phòng, ban, 

ngành thị xã 02 người). Nhiệm vụ: Tổ chức kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn tháo 

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

+ Tổ 2, gồm 28 người (Công an thị xã 14 người, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã 

04 người, mời: Đoàn Thanh niên thị xã 04 người, Hội Liên Hiệp Phụ nữ thị xã 02 

người, Hội Nông dân thị xã 02 người, Hội Cựu Chiến binh thị xã 02 người). 
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Nhiệm vụ: Bố trí ở mỗi xã, phường 04 người để chủ động phối hợp với Tổ công 

tác của các xã, phường tổ chức hướng dẫn cho các Ban nhân dân ấp, khóm trên địa 

bàn về nội dung tuyên truyền, vận động và cách thức kích hoạt định danh điện tử; 

đồng thời, trực tiếp đến các ấp, khóm để tuyên truyền, vận động và tổ chức hướng 

dẫn việc kích hoạt định danh điện tử cho người dân. 

- Ủy ban nhân dân cấp xã: Khẩn trương kiện toàn các Tổ tuyên truyền, vận 

động hiện có theo hướng chỉ lựa chọn những cá nhân có khả năng tuyên truyền, 

vận động và hướng dẫn được việc kích hoạt định danh điện tử để thành lập 01 Tổ, 

gồm 04 người (Công an xã: 01 người và các ngành cấp xã: 03 người). Nhiệm vụ: 

Phối hợp với Tổ công tác thị xã tổ chức hướng dẫn cho các Ban nhân dân ấp, khóm 

về nội dung tuyên truyền và cách thức kích hoạt định danh điện tử; đồng thời, trực 

tiếp đến các ấp, khóm để tuyên truyền, vận động và tổ chức hướng dẫn, kích hoạt 

định danh điện tử cho người dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thị xã 

khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao, nhất là khẩn 

trương rà soát, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã thành lập các Tổ công 

tác (Công an thị xã chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành thị xã tham mưu  

thành lập Tổ công tác). 

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ 

chức thực hiện (gửi Kế hoạch đến Công an thị xã - Thường trực Tổ công tác triển 

khai Đề án 06 thị xã trước ngày 05 tháng 9 năm 2023 để tổng hợp, theo dõi thực 

hiện); kiện toàn các Tổ công tác để chủ động phối hợp thực hiện đạt hiệu quả và 

thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo thời gian quy định. 

3. Giao Công an thị xã - Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 thị xã 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra 

việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo cơ 

quan có thẩm quyền sau khi kết thúc Chiến dịch; phối hợp với Phòng Nội vụ thị xã 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thị xã khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

Chiến dịch; kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý đối với tập 

thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này do thiếu tinh 

thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Tổ công tác các xã, phường tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hàng ngày 

trong thời gian thực hiện Chiến dịch (kết quả thực hiện của ngày hôm trước báo 

cáo chậm nhất trước 08 giờ ngày hôm sau); báo cáo tổng kết thực hiện Chiến dịch 

trước ngày 04 tháng 12 năm 2023 về Công an thị xã - Thường trực Tổ công tác 

triển khai Đề án 06 thị xã (đầu mối liên hệ, Đồng chí Đại úy Trần Tấn Xuyên - Cán 
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bộ Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, số điện thoại: 

0977.709.169). 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương phản ánh, trao đổi với Công an thị xã - Thường trực Tổ công tác 

triển khai Đề án 06 thị xã (đầu mối liên hệ, đồng chí Thượng tá Trần Văn Tuấn, 

Phó Trưởng Công an thị xã, số điện thoại: 0945.439.499) để được hướng dẫn thực 

hiện./. 

Nơi nhận:      
- Công an tỉnh (b/c); 

- Thường trực Thị ủy(b/c); 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng, ban, ngành thị xã (3 hệ); 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

Nguyễn Trọng Nhân 
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